
Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20171128343299945. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

 
 
 
 
 
A 
 

 
 

 
 
           
         DECRETO................................................................. 01 
          
 
 
 

Decreto nº 27/2017-GAB/PMBJ 
 
 “Dispõe sobre rescisão unilateral dos contratos 
temporário da administração municipal de Bom Jardim 
e dá outras providência”. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM –  
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO ALVE 
DE ARAUJO, no uso de suas atribuições legais 
conferidas na Constituição Federal e na Lei  
Orgânica do Município, e, 
 
CONSIDERANDO a grave crise financeira pela 
qual passam os municípios brasi leiros; 
 
CONSIDERANDO o estudo levantando pelos 
senhores secretários objetivando a redução do 
quadro de contratados;  
 
CONSDERANDO a relação apresentada pelos 
mesmos. 
 
DECRETA:  
 
Art. 1º - FICAM rescindidos unilateralmente os 
contratos de trabalho temporário pelo Poder  
Executivo através das Secretarias Municipais,  
conforme o anexo I ao presente Decreto a 
partir de 1º de dezembro de 2017.  
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação no Diário Oficial do 
Município (e-DOM). 
 
Publique-se, Registre e Cumpra-se.  
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 27 
DE NOVEMBRO DE 2017.  

  
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Prefeito de Bom Jardim 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO I 

  
NOME LOTAÇÃO CARGO 

Abmael Ramos Almeida  SEMISP AOSG 

Alan da Silva Barroso SEMAS Vigia 

Alcinede do Nascimento Silva SEMED Professor 

Aldeni Guajajara SEMED AOSG 

Alex dos Santos da Silva SEMISP AOSG 

Alexandra Brito Bezerra SEMED AOSG 

Alsimone Cristina de Oliveira Silva SEMED Professor 

Amauri Lima da Silva SEMED Professor 

Ana Paula Bispo Viana SEMED Professor 

Andrea da Silva Pinheiro SEMED Professor 

Angelica Sousa Pinto SEMAS Advogada 

Antonia Alcimar e Silva Sousa SEMED Vigia 

Antonia Conceição Brasil SEMED AOSG 

Antonia Morais dos Santos SEMED AOSG 

Antonia Nascimento Viana Guajajara SEMED AOSG 

Antonia Pereira Silva SEMUS AOSG 

Antonio Amaro Pinheiro SEMISP Eletricista 

Antonio Castro Mourão SEMISP AOSG 

Antonio Conceição Costa SEMED Vigia 

Antonio Julio Vieira Silva SEMISP AOSG 

Antonio Leitão SEMISP AOSG 

Antonio Magno Martins da Silva SEMED Professor 

Antonio Sousa Ferreira SEMISP Vigia 

Antonio Wilson Gonçalves Cordeiro SEMISP AOSG 

Ayrton de Sousa SEMED Vigia 

Betineide Silva Costa SEMED AOSG 

Carla Viviane Cavalcante Luna SEMED AOSG 

Carlos Augusto Melo Melonio SEMISP AOSG 

Carmem Célia Sousa Lima SEMED AOSG 

Celina Maria Garreto Almeida SEMED AOSG 

Celio Galeno da Silva SEMED Professor 

Celma Nascimento Araújo SEMED Professor 

Cicera Guajajara da Silva SEMED AOSG 

Claudio Henrique Caragiu Guajajara SEMUS  Ag. 
Administrat
ivo 

Cleide Ana Ferreira da Silva SEMED AOSG 

Cleiissiane dos Santos SEMED AOSG 

Clemilda da Silva Cardoso SEMED AOSG 

Cleomar Silva Pereira SEMED AOSG 

Cleudilene Tavares de Araújo SEMED AOSG 

Cleudimar Cavalcante Neves SEMED Professor 

Cleudimar Vaz de Carvalho SEMED AOSG 

Cleverson de Sousa Melo Santos SEMAS Vigia 

Cristiane Caragiu Viana Guajajara SEMUS AOSG 

Cristiane Cordeiro Ramalho Amorim SEMAS Ag. 
Administrat
ivo 

Daniela dos Santos Oliveira SEMISP Vigia 

Dayane Guimarães da Silva SEMED Professor 

Deicilene de Sousa Martins SEMED Professor 

Denilson Sousa Conceição SEMISP Vigia 

Denisvaldo Guajajara SEMED Vigia 

Deusdete Rodrigues Mendes SEMISP Vigia 

Deusenir da Silva Sousa SEMED Professor 

Domingos Conceição Morais SEMISP Vigia 

Edinalva da Silva SEMED Professor 

Edivane Sá Silva SEMED Professor 

Edson Davida Sousa Silva Guajajara SEMED Vigia 

Elaine Guajajara SEMED AOSG 

Eldiana Alves Bezerra SEMED Professor 

Eleilson Lima da Conceição SEMISP AOSG 

Elinete Lopes Lima SEMED AOSG 

Elisnelson Santos Costa SEMISP Pedreiro 

Elizabeth Sousa Davida Guajajara SEMED AOSG 

Elizane Dias de Sousa SEMISP AOSG 

Elizete do Nascimento Moraes SEMED AOSG 

Elson Raumis das Chagas dos 
Santos 

SEMED Professor 

 

27 de Novembro de 2017                       Ano I – Edição Nº 037                            Página 1 de 3 

GABINETE DO PREFEITO 

SUMÁRIO 

Conforme Lei Municipal nº 650, 
de 30 de Março de 2017 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEGUNDA FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2017.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20171128343299945. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

2 

Elton John Pereira de Jesus SEMED Ag. 
Administrat
ivo 

Enoquis Basilio Sousa SEMISP Tec. 
Edificações 

Erivan da Silva Nascimento SEMED Professor 

Evandro de Aquino Silva SEMISP Vigia 

Evanes da Conceição Oliveira SEMED Professor 

Fabio Paz da Silva SEMED Vigia 

Felipe Alcantara de Sousa SEMJUV Ag. 
Administrat
ivo 

Fernando Viana Pereira Guajajara SEMAS Vigia 

Flavia Cristina Viana Alencar SEMED Professor 

Flavia Matos da Silva SEMED AOSG 

Francidalda Pereira dos Santos 
Nascimento 

SEMED AOSG 

Francilene Brito Guajajara SEMED AOSG 

Francimar Bezerra Gomes SEMISP Vigia 

Francimar Máximo Silva SEMISP AOSG 

Francimar Soares Monteiro SEMISP Vigia 

Francisca Pereira dos Santos SEMISP AOSG 

Francisco Araújo Santos SEMISP Vigia 

Francisco Artur Morais Neto SEMISP Vigia 

Francisco das Chagas Oliveira SEMED AOSG 

Francisco das Chagas Rodrigues da 
Silva 

SEMISP Vigia 

Francisco de Alencar Silva SEMED Vigia 

Francisco de Araújo Silva SEMED Vigia 

Francisco do Nascimento Oliveira SEMED Vigia 

Francisco Ferreira da Costa SEMUS Vigia 

Francisco Nunes de Sousa SEMISP Vigia 

Francisco Ridison Silva Lima SEMED Professor 

Francisco Silva Guajajara SEMED AOSG 

Francisco Silva Medeiros SEMISP Vigia 

Francisco Sousa Custódio Guajajara SEMED Ag. 
Administrat
ivo 

Francisco Xavier da Costa SEMISP AOSG 

Francivaldo Silva Sousa SEMED Vigia 

Geraldo da Conceição SEMISP AOSG 

Gilenio Feitosa Vieira SEMISP AOSG 

Gilmar Guajajara SEMED Vigia 

Giovane Lima Reis SEMED Vigia 

Herlene Abreu Matos Sousa SEMED AOSG 

Ione Pereira Sousa SEMED Professor 

Iranilde dos Reis Lima Santos SEMED Supervisor 

Irenir Pereira Costa SEMED Professor 

Irislene Pereira de Jesus SEMED AOSG 

Isaias Araújo de Sousa SEMISP Vigia 

Ivanilde Rodrigues de Paula SEMED Professor 

Ivanilza Gomes dos Santos SEMED AOSG 

Ivone Araújo dos Santos SEMED AOSG 

Ivonete Costa Alves SEMISP Vigia 

Jacian Pereira da Conceição SEMED Professor 

Jaqueline de Sousa Silva SEMISP Vigia 

Jaqueline dos Santos Rodrigues SEMISP Vigia 

Joana de Morais Silva SEMISP Vigia 

Joany Alfredo Guajajara SEMED AOSG 

João batista Torres da Silva SEMISP Vigia 

João Fernandes da Silva SEMED Vigia 

João Gualberto Serra Pereira SEMISP AOSG 

Jonas Marques dos Santos SEMED Supervisor 

Jordeane Rodrigues Barbosa SEMED AOSG 

Jordeano Lima da Silva SEMISP Vigia 

José Adailton Rodrigues dos Santos SEMED Vigia 

José Fábio Araujo Costa SEMISP Vigia 

José Felipe dos Reis SEMISP Vigia 

José Lima da Silva SEMISP Vigia 

José Ribamar Carvalho de Sousa SEMISP Vigia 

José Ribamar da Silva SEMISP Vigia 

José Ribamar Pereira SEMISP Vigia 

José Silva Fernandes SEMISP Vigia 

José Sobral da Silva SEMISP Vigia 

Josélia Brito Santos SEMED AOSG 

Josevania Costa da Conceição 
Sousa 

SEMED AOSG 

Josilene dos Santos Bandeira SEMED AOSG 

Josilene Lindoso Abreu Brito SEMUS Téc. 
Enfermage
m 

Josilton da Cruz Pinheiro SEMISP Vigia 

 
 

Jozeias da Silva Costa SEMED Professor 

Keliane Ferreira Nonato SEMED Professor 

Layze Maria Silva Pereira SEMED Tecnol.  
Alimentos 

Lazaro Furtado Vieira SEMISP AOSG 

Leilane Silva dos Santos SEMED Professor 

Leiliane Gaspar Silva SEMED AOSG 

Leticia Oliveira Lima SEMED Professor 

Lidiane Batista dos Santos Sousa SEMED AOSG 

Lucileia Ferreira dos Santos SEMED Professor 

Lucilene Liana Guajajara SEMED AOSG 

Lucinete Guajajara SEMED AOSG 

Luis Alberto Mendes Albuquerque SEMISP Eletricista 

Manoel Caragiu Viana Guajajara SEMUS AOSG 

Manoel Marcio Pereira Diniz SEMED Professor 

Marcelina Guajajara SEMED AOSG 

Marcos Antonio dos Santos Borges SEMISP AOSG 

Maria Aline Lima Castro SEMUS Téc. 
Enfermage
m 

Maria Amélia Pereira da Silva SEMED AOSG 

Maria Antonia da Conceição Alves SEMISP Vigia 

Maria Antonia da Silva e Silva SEMISP Vigia 

Maria Antonia Silva e Silva SEMED AOSG 

Maria Araújo Bezerra SEMED AOSG 

Maria da Conceição Dias Cruz SEMED Professor 

Maria da Conceição Oliveira da Silva SEMUS AOSG 

Maria da Conceição Silva da Silva SEMED Professor 

Maria da Cruz Silva de Sousa SEMED AOSG 

Maria das Dores Silva Costa SEMED AOSG 

Maria das Neves da Cruz Oliveira SEMED AOSG 

Maria de Fátima Tomaz da Silva SEMED AOSG 

Maria de Jesus Gomes da Cruz SEMED Vigia 

Maria de Jesus Silva Guajajara SEMED AOSG 

Maria do Desterro Gomes Pereira SEMED AOSG 

Maria do Socorro Cabral do 
Nascimento 

SEMED AOSG 

Maria Dulce de Souza Silva SEMED AOSG 

Maria Euilma dos Santos Lima SEMAS Ag. 
Administrat
ivo 

Maria Francisca Barbosa dos Reis SEMED AOSG 

Maria Francisca Gomes Almeida SEMED AOSG 

Maria Francisca Pereira dos Santos SEMED AOSG 

Maria Helena de Sousa Pinheiro 
Pereira 

SEMED AOSG 

Maria Letice Araújo de Lima SEMED Professor 

Maria Luzia Costa SEMED  AOSG 

Maria Madalena da Silva Feitosa SEMED AOSG 

Maria Raimunda Rocha Montelo SEMED AOSG 

Mateus Eduardo Ferreira Serra SEMED Ag. 
Administrat
ivo 

Mauricio Gonçalves Mota SEMISP Eletricista 

Michael Oliveira Silva SEMED Vigia 

Michele Fernandes Silva SEMED AOSG 

Noeme da Conceição Pontes SEMAS AOSG 

Nubia de Sousa Laura SEMED AOSG 

Osvaldo Leandro de Lima SEMISP Vigia 

Paulo dos Santos Filho SEMISP Vigia 

Pedro Araújo Ferreira SEMISP Operador  
de Máq. 

Rafael Sousa Lima SEMUS  Ag. 
Administrat
ivo 

Raifran Gomes Brito Guajajara  SEMED Vigia 

Raifran Silva Sousa SEMAP Vigia 

Railson Vitor da Silva SEMISP Vigia 

Raimunda Lima Souza SEMED Professor 

Raimunda Santos de Paiva SEMED Tecnol.  
Alimentos 

Raimunda Viana Franco SEMISP Vigia 

Raimundo Coelho dos Santos SEMED Vigia 

Raimundo Elias da Conceição SEMISP Vigia 

Raimundo Nonato Sousa Barroso SEMISP Vigia 

Raimundo Pereira da Silva SEMED Vigia 

Raimundo Santos de Sousa SEMISP AOSG 

Reginaldo Alves Silva SEMED Vigia 

Reginaldo Lima Cunha SEMAS Vigia 

Renato Batista Feitosa SEMISP AOSG 

Ricardo Araújo Ferreira SEMISP AOSG 

Rildo Silva Araújo SEMISP Vigia 

 
 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEGUNDA FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2017.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20171128343299945. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

3 

Robson Dias dos Santos SEMED  Terap. 
Ocupacion
al 

Ronaldo da Conceição Cordeiro SEMISP Vigia 

Rosangela da Silva Assunção SEMISP Vigia 

Roselia Pinto Vieira SEMAS AOSG 

Rosenir de Sousa Conceição SEMED AOSG 

Rosiane de Fátima Abreu Teixeira SEMED Ag. 
Administrat
ivo 

Rosilda da Silva Conceição SEMED AOSG 

Rosinete da Silva Barbosa SEMED Professor 

Rutilene Godinho Oliveira SEMED AOSG 

Seliane Lira Silva SEMED AOSG 

Solange Pereira da Silva SEMED Professor 

Valdirene da Rocha Nascimento SEMUS AOSG 

Valdirene da Silva Santos SEMED AOSG 

Valdirene Sousa Santana SEMED AOSG 

Valdomiro Sousa dos Santos SEMUS Vigia 

Valéria Moura Pereira SEMED AOSG 

Valmir Fernandes dos Reis SEMISP Vigia 

Weliton Pinto SEMUS Vigia 

Wellinton de Araújo Ferreira SEMISP AOSG 

Willian Alves do Nascimento SEMISP AOSG 

Wleudy Sousa Alves SEMISP Operador 
de Máq. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DO MARANHÃO 
D I Á R I O  O F I C I A L 

--------------------------------- 
 

Poder Executivo 
Av. José Pedro Vasconcelos, 
S/N, Centro, CEP 65.380-000 

Bom Jardim/MA 

 
SITE: www.bomjardim.ma.gov.br 

 
Francisco Alves de Araújo 

Prefeito 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

